Zelfs als je dit niet wilt overwegen,  
volg dan tenminste de raadgevingen van een wijze man  
en blijf je boodschap verkondigen aan jezelf en de jouwen,  
zelfs als de oren van alle anderen doof zijn.

Zo was het vanaf het begin van de wereld,  
dat verschillende heilige mannen en Gods grootste vrienden,  
die vele tegenslagen troffen  
en ze allemaal geduldig droegen,  
daarmee de eeuwige beloningen verdienden die jij hebt gezien.

Nu zijn ze gekroond en hebben ze de palm ontvangen.

Uit het voorgaande blijkt duidelijk  
hoe goed het is God te dienen  
in plaats van de wereld,  
en hoe vreugdevol het is hemelse goederen lief te hebben  
in plaats van de aardse, die zullen vergaan.

19.

DE DISCIPEL:  
Al deze zaken,  
die mijn krachten ver te boven gaan,  
helemaal niets kan ik erover zeggen,  
ik kan slechts mijn vinger op mijn lippen leggen,

*et imperfectum meum*  
tue benignissime voluntati  
et perfectissime maiestati committo:  
Hoc solum subinferens de tua gracia,  
quod stulti sunt et insipienter loquentibus similes,  
qui amorem tuum preciosissimum  
et amorem mundi vanissimum  
ad invicem comparare temptant.

Nam velud ignobiles  
*in sentibus esse pro deliciis computant;*  
cum et ratio eorum vana sit,  
eo quod ex multitudine,  
tali econtrario,  
hunc scilicet mundum diligencium amorem ipsius approbare,  
et ex paucitate tibi amore perfecto iunctorum amorem tuum  
inprobare nituntur.

Prochdolor  
*ceci sunt et duces cecorum.*

20.  
Magis enim ex hoc oppositum  
quam propositum faciliter probatur,  
dum constat multitudinem  
non ratione regi,  
sed magis affectu duci inordinato.

Errasse proinde me nimium cognosco  
et cordis cum dolore me ipsum accuso,  
eo quod minima queque laboris exercitia  
pro salute proximi facta  
multum ponderavi,  
et quod tam incipiens fui in adversis.

O quam misericorditer parcis  
cum hic adversa tribuis,  
et quam severe irasceris  
cum semper prospera elargiris.

Amabilis valde est tua paterna correpcio.

*Quem enim diligis corripis,*  
*et quasi patri in filio conplacet tibi.*

Nullus conqueratur  
quod tuorum oblitus sis tribulatorum.

Quin pocius *oblivione eterna horum oblitus es*  
quibus nunc ad modicum parcis,  
bona quedam modica eorum remunerando,  
sed eos in eternum dampnare vis,  
eorum mala opera sine fine puniendo.

Dignum igitur valde estimo,  
ut hic adversitate continua premantur,  
quos tantis miseriis carere  
et tam inmensam gloriam possidere  
decrevisti.

en mijn onvolmaakte wezen  
toevertrouwen aan jouw goede wil  
en volmaakte majesteit;  
alleen dit kan ik toevoegen, door jouw genade,  
dat het dwazen zijn, vergelijkbaar met hen die onzin praten,  
die jouw allerkostbaarste liefde  
en de allerijdelste liefde van de wereld  
met elkaar proberen te vergelijken.